Publicado no DJE n. 070, de 18/04/2022, p. 9-13

ATO N 444/2022
Revoga o Ato n. 076/2021

REVOGADO PELO ATO N. 303/2023

Designa os gestores e usuários de apoio das Ações
Orçamentárias em execução no exercício de 2022, bem
como os responsáveis por lançamentos para solicitação de
diárias.

O JUIZ SECRETÁRIO GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Ato n.
024/2022, de 12 de janeiro de 2022, em especial o art. 1°, inciso XXX, alínea J,
CONSIDERANDO a Instrução n. 001/2018-PR, que dispõe sobre os procedimentos
de solicitação, concessão e prestação de contas de diárias, Indenização de
Deslocamento Intermunicipal e passagens aéreas no âmbito do Poder Judiciário do
Estado de Rondônia, bem como a Instrução n. 024/2019-PR, que altera dispositivos
da Instrução n. 001/2018-PR;
CONSIDERANDO a Resolução n. 205/2021-PR, que dispõe sobre o Planejamento
Estratégico Institucional (PEI) e a Estratégia do Poder Judiciário do Estado de
Rondônia (PJRO) 2021-2026;
CONSIDERANDO o Processo n. 0000360-07.2020.8.22.8000,

R E S O L V E:

Art. 1º Designar os gestores e usuários de apoio das Ações

Orçamentárias em execução no exercício de 2022, bem como os responsáveis por
solicitação de diárias, conforme Anexo Único deste Ato.

Parágrafo único. Para solicitar diárias será necessário que a Ação
Orçamentária possua a respectiva dotação orçamentária, ficando vedada a
solicitação de diárias pertencentes a ações orçamentárias de outras unidades sem
autorização da respectiva unidade.

Art. 2º Revoga-se o Ato n. 76/2021-PR, publicado no DJE n. 019, de

29/01/2021.

Art. 3º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Rua José Camacho, n.º 585 - Bairro Olaria - CEP 76801-330 - Porto Velho - RO - www.tjro.jus.br

https://www.tjro.jus.br/novodiario/2022/20220418904-NR70.pdf

Publique-se.
Registre-se.
Cumpra-se.

Rinaldo Forti da Silva
Juiz Secretário Geral

Rua José Camacho, n.º 585 - Bairro Olaria - CEP 76801-330 - Porto Velho - RO - www.tjro.jus.br

ATO N. 444/2022

ANEXO ÚNICO

U. O. PROGRAMA

GERENTE DE PROGRAMA
RESPONSÁVEIS PELAS INICIATIVAS E PELO LANÇAMENTO DE

DIÁRIAS

ATUAL
UINIDADE

RESPONSÁVEL
PROJETO / AÇÃO NOME CADASTRO

NÍVEL DE ACESSO
AO SISTEMA DE
PLANEJAMENTO

GOVERNAMENTAL

03.001 - Tribunal de
Justiça

1019-PREVIDÊNCIA
SOCIAL

ESTATUTÁRIA

GUSTAVO LUIZ
SEVEGNANI
NICOCELLI

Secretaria de
Gestão de
Pessoas (SGP)

2854 - REALIZAR
PAGAMENTOS DE
APOSENTADORIA E
PENSÕES

Queliane Cristina Castro
Costa Batista

2061007 Consulta

Marcelo Freire Sena 2068150 Consulta

Laura Dias de Souza 2054280 Consulta

Jesiel Sousa Rocha 2036320 Consulta

Juliano Juma Magalhães
Costa

2070596 Edição

Vanessa de Souza
Leoncini Siqueira

2059770 Edição

2073-GESTÃO,
MANUTENÇÃO E
SERVIÇOS DO

PODER JUDICIÁRIO

2072 - MANTER
PROGRAMA DE
ESTÁGIO PARA
ESTUDANTES NO
PODER JUDICIÁRIO
DE RONDÔNIA

Queliane Cristina Castro
Costa Batista

2061007 Consulta

Marcelo Freire Sena 2068150 Consulta

Jesiel Sousa Rocha 2036320 Consulta

Juliano Juma Magalhães
Costa

2070596 Edição

Rua José Camacho, n.º 585 - Bairro Olaria - CEP 76801-330 - Porto Velho - RO - www.tjro.jus.br

Vanessa de Souza
Leoncini Siqueira

2059770 Edição

2449 - MANTER AS
ATIVIDADES
ADMINISTRATIVAS
DO PJRO

Juliano Juma Magalhães
Costa

2070596 Edição

Vanessa de Souza
Leoncini Siqueira

2059770 Edição

2481 - ASSEGURAR A
REMUNERAÇÃO, O
PAGAMENTO DE
BENEFÍCIOS E
DESPESAS DE
CARÁTER
INDENIZATÓRIO AOS
MAGISTRADOS DO
PJRO

Maxlutiano Leandro dos
Santos

2063930 Edição

Rosalvo dos Santos
Galvão Filho

2071843 Edição

Maique Brito da Silva 2048280 Edição

2482 - ASSEGURAR A
REMUNERAÇÃO, O
PAGAMENTO DE
BENEFÍCIOS E
DESPESAS DE
CARÁTER
INDENIZATÓRIO AOS
SERVIDORES DO
PJRO

Queliane Cristina Castro
Costa Batista

2061007 Consulta

Marcelo Freire Sena 2068150 Consulta

Domenico Andrey
Socrates R. V. S. Alencar

2061562 Consulta

Enilton da Silva Santos 2061104 Consulta

Jesiel Sousa Rocha 2036320 Consulta

Juliano Juma Magalhães
Costa

2070596 Edição

Vanessa de Souza
Leoncini Siqueira

2059770 Edição

Rua José Camacho, n.º 585 - Bairro Olaria - CEP 76801-330 - Porto Velho - RO - www.tjro.jus.br

03.011 - Fundo de
Aperfeiçoamento
dos Serviços
Judiciários

0000-OPERAÇÕES
ESPECIAIS

ALBERTO NEY
VIEIRA SILVA

Secretaria de
Orçamento e
Finanças - SOF

0236 - REALIZAR
DEVOLUÇÃO DE
CUSTAS E OUTRAS
OPERAÇÕES
ESPECIAIS

Gianfrancesco de
Oliveira Gomes

203309-7 Edição

Angelina Gomes de Brito
Almeida

203.140-0 Consulta

Renata Cezário de
Almeida Rodrigues

206.679-3 Consulta

2062-APRENDIZAGE
M

ORGANIZACIONAL

ÉRICA MACHADO
E SILVA DE
CARVALHO LOPES

Escola da
Magistratura do
Estado de
Rondônia
(EMERON)

1479 - PROMOVER
CURSOS DE
PÓS-GRADUAÇÃO E
FOMENTO À
PESQUISA E
EXTENSÃO

José Miguel de Lima 203.581-2 Consulta

Evanice Cunha da Silva
Batista

206.014-0 Consulta

Brenda Mara Martins de
Oliveira

207.112-6 Consulta

2478 - PROMOVER A
FORMAÇÃO
CONTINUADA DE
MAGISTRADOS (AS) E
SERVIDORES (AS) DO
PODER JUDICIÁRIO E
DEMAIS PESSOAS DE
OUTRAS
INSTITUIÇÕES DA
ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA DO ESTADO
DE RONDÔNIA

José Miguel de Lima 203.581-2 Consulta

Evanice Cunha da Silva
Batista

206.014-0 Consulta

Brenda Mara Martins de
Oliveira

207.112-6 Consulta

2065-APRIMORAME
NTO DA ESTRUTURA

DO PJRO

ELAINE
PIACENTINI
BETTANIN

Secretaria
Administrativa
(SA)

1192 - CONSTRUIR
NOVO FÓRUM DA
COMARCA DE
VILHENA

Adna dos Santos e
Alcantara

2069040 Consulta

Aline Maiara Silva Lima 802.826-5 Edição

Rua José Camacho, n.º 585 - Bairro Olaria - CEP 76801-330 - Porto Velho - RO - www.tjro.jus.br

Alessandra Alaine
Rodrigues Moura

206.653-0 Edição

Viviane Queiroz da Silva 204.935-0 Edição

1480 - CONSTRUIR
NOVO FÓRUM DE
ROLIM DE
MOURA/RO

Adna dos Santos e
Alcantara

2069040 Consulta

Aline Maiara Silva Lima 802.826-5 Edição

Alessandra Alaine
Rodrigues Moura

206.653-0 Edição

Viviane Queiroz da Silva 204.935-0 Edição

2073 - GESTÃO,
MANUTENÇÃO E
SERVIÇOS DO

PODER JUDICIÁRIO

ELAINE
PIACENTINI
BETTANIN

Secretaria
Administrativa
(SA)

2189 - MANTER A
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO DO
PJRO

Angela Carmen
Szymczak de Carvalho

204064-6 Edição

Simone soares Sena de
Oliveira

206711-0 Edição

Reginaldo de Souza
Gadelha

206006-0 Edição

William Vinicius de
Andrade Hipólito

206716-1 Edição

Renata Vieira de Oliveira 205936-3 Edição

Erika Brenda do
Nascimento Arantes

207010 Edição

Liberalina Silva de
Oliveira Vale

207258-0 Edição

2265 - MANTER OS
SERVIÇOS
EXTRAJUDICIAIS

Cheyenne Bronstrup
Santana Leitao

207385-4 Edição

Rua José Camacho, n.º 585 - Bairro Olaria - CEP 76801-330 - Porto Velho - RO - www.tjro.jus.br

Felipe Idalgo Estigarribia 207168-1 Edição

Silas Ruiz Leite 500215-0 -

2449 - MANTER AS
ATIVIDADES
ADMINISTRATIVAS
DO PJRO

Aline Maiara Silva Lima 802.826-5 Edição

Alessandra Alaine
Rodrigues Moura

206.653-0 Edição

Viviane Queiroz da Silva 204.935-0 Edição

2451 - MANTER AS
ATIVIDADES DA
ESCOLA DA
MAGISTRATURA DE
RONDÔNIA

José Miguel de Lima 203.581-2 Consulta

Evanice Cunha da Silva
Batista

206.014-0 Consulta

Brenda Mara Martins de
Oliveira

207.112-6 Consulta

2453 - GERIR AÇÕES
DE ACESSIBILIDADE,
INCLUSÃO E GESTÃO
SOCIOAMBIENTAL
DO PJRO

Maiara Ribeiro de
Moraes

2065630 Edição

Alexandro Pinheiro
Almeida

204276-2 Edição

Richard Harrisson Reckel 206829-0 Edição

2456 - GERIR AÇÕES
DE GESTÃO DE
PESSOAS DO PJRO

Érika Berguerand de
Melo Veronez

2061511 Consulta

Guacymara Barbosa
Gorayeb

2050072 Consulta

Juliano Juma Magalhães
Costa

2070596 Edição

Vanessa de Souza
Leoncini Siqueira

2059770 Edição

Rua José Camacho, n.º 585 - Bairro Olaria - CEP 76801-330 - Porto Velho - RO - www.tjro.jus.br

Zilpha Moret de Freitas
da Silva

291490 Consulta

2457 - GERIR AÇÕES
DA
CORREGEDORIA-GER
AL DE JUSTIÇA DO
PJRO

Cheyenne Bronstrup
Santana Leitao

207385-4 Edição

Felipe Idalgo Estigarribia

Edição
207168-1

Silas Ruiz Leite

-
500215-0

2479 - PLANEJAR E
COORDENAR AS
AÇÕES INERENTES À
SEGURANÇA
PESSOAL,
PATRIMONIAL E DE
INTELIGÊNCIA
INSTITUCIONAL

Mirian Lameira Pereira
Marcolino

2072688 Edição

Emile Gonçalves de
Souza

2072335 Edição

Rafael Maia Sales 5025150 Edição

2076-POLÍTICAS E
SERVIÇOS JUDICIAIS

MÁRCIA DUARTE
DA SILVA

Secretaria da
Corregedoria-Ger
al da Justiça

1463 - PROMOVER A
ADOÇÃO DE
SOLUÇÕES
CONSENSUAIS PARA
CONFLITOS,
PRINCIPALMENTE
CONCILIAÇÃO E
MEDIAÇÃO

Cheyenne Bronstrup
Santana Leitao

207385-4 Edição

(SCGJ)
Felipe Idalgo Estigarribia

Edição

  207168-1

  Silas Ruiz Leite 500215-0 -

Rua José Camacho, n.º 585 - Bairro Olaria - CEP 76801-330 - Porto Velho - RO - www.tjro.jus.br

  1481 - PROMOVER
AÇÕES COM O
ENFOQUE AO
COMBATE À
VIOLÊNCIA
DOMÉSTICA CONTRA
A MULHER

Cheyenne Bronstrup
Santana Leitao

207385-4 Edição

Felipe Idalgo Estigarribia

Edição

  207168-1

  Silas Ruiz Leite 500215-0 -

  1482 - PROMOVER
AÇÕES COM O
ENFOQUE NA ÁREA
DA INFÂNCIA E DA
JUVENTUDE

Cheyenne Bronstrup
Santana Leitao

207385-4 Edição

  Felipe Idalgo Estigarribia 207168-1 Edição

  Silas Ruiz Leite 500215-0 -

Rua José Camacho, n.º 585 - Bairro Olaria - CEP 76801-330 - Porto Velho - RO - www.tjro.jus.br

1483 - APERFEIÇOAR
A PRESTAÇÃO
JURISDICIONAL, EM
BUSCA DE CELEBRAR,
EFICIÊNCIA E
QUALIDADE

Cheyenne Bronstrup
Santana Leitao

207385-4 Edição

  Felipe Idalgo Estigarribia 207168-1 Edição

  Silas Ruiz Leite 500215-0 -

2078-GESTÃO DE
PESSOAS E BEM

ESTAR
ORGANIZACIONAL

GUSTAVO LUIZ
SEVEGNANI
NICOCELLI

Secretaria de
Gestão de
Pessoas (SGP)

1484 - PROMOVER
AÇÕES DE SAÚDE
PARA MAGISTRADOS
(AS) E SERVIDORES
(AS) DO PJRO

Èrika Berguerand de
Melo Veronez

2061511 Consulta

Juliano Juma Magalhães
Costa

2070596 Edição

Vanessa de Souza
Leoncini Siqueira

2059770 Edição

Zilpha Moret de Freitas
da Silva

291490 Consulta

1486 - PROMOVER O
BEM-ESTAR DE
MAGISTRADOS (AS) E
SERVIDORES (AS) DO
PJRO

Èrika Berguerand de
Melo Veronez

2061511 Consulta

Guacymara Barbosa
Gorayeb

2050072 Consulta

Rua José Camacho, n.º 585 - Bairro Olaria - CEP 76801-330 - Porto Velho - RO - www.tjro.jus.br

Juliano Juma Magalhães
Costa

2070596 Edição

Vanessa de Souza
Leoncini Siqueira

2059770 Edição

Zilpha Moret de Freitas
da Silva

291490 Consulta

2150-FORTALECIME
NTO DA ESTRATÉGIA

DE TIC

ÂNGELA CARMEN
SZYMCZAK DE
CARVALHO

Secretaria de
Tecnologia e
Comunicação
(STIC)

1168 - APERFEIÇOAR
A GOVERNANÇA DE
TIC

Angela Carmen
Szymczak de Carvalho

204064-6 Edição

Simone soares Sena de
Oliveira

206711-0 Edição

William Vinicius de
Andrade Hipólito

206716-1 Edição

Renata Vieira de Oliveira 205936-3 Edição

Erika Brenda do
Nascimento Arantes

207010 Edição

Liberalina Silva de
Oliveira Vale

207258-0 Edição

1477 - ATUALIZAR O
PARQUE DE
MICROINFORMÁTICA

Angela Carmen
Szymczak de Carvalho

204064-6 Edição

Simone soares Sena de
Oliveira

206711-0 Edição

Reginaldo de Souza
Gadelha

206006-0 Edição

William Vinicius de
Andrade Hipólito

206716-1 Edição

Rua José Camacho, n.º 585 - Bairro Olaria - CEP 76801-330 - Porto Velho - RO - www.tjro.jus.br

Renata Vieira de Oliveira 205936-3 Edição

Erika Brenda do
Nascimento Arantes

207010 Edição

Liberalina Silva de
Oliveira Vale

207258-0 Edição

1478 - ATUALIZAR OS
ATIVOS DE

INFRAESTRUTURA DE
TIC

Angela Carmen
Szymczak de Carvalho

204064-6 Edição

Simone soares Sena de
Oliveira

206711-0 Edição

Reginaldo de Souza
Gadelha

206006-0 Edição

William Vinicius de
Andrade Hipólito

206716-1 Edição

Renata Vieira de Oliveira 205936-3 -

Erika Brenda do
Nascimento Arantes

207010 -

Liberalina Silva de
Oliveira Vale

207258-0 -

2477 - PROMOVER
AÇÕES DE
SEGURANÇA
CIBERNÉTICA

Angela Carmen
Szymczak de Carvalho

204064-6 Edição

Simone soares Sena de
Oliveira

206711-0 Edição

Reginaldo de Souza
Gadelha

206006-0 Edição

Rua José Camacho, n.º 585 - Bairro Olaria - CEP 76801-330 - Porto Velho - RO - www.tjro.jus.br

William Vinicius de
Andrade Hipólito

206716-1 Edição

Renata Vieira de Oliveira 205936-3 Edição

Erika Brenda do
Nascimento Arantes

207010 Edição

Liberalina Silva de
Oliveira Vale

207258-0 Edição

Documento assinado eletronicamente por RINALDO FORTI DA SILVA, Juiz Secretário Geral, em 13/04/2022, às 11:55 (horário de Rondônia), conforme § 3º do art. 4º,
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no Portal SEI https://www.tjro.jus.br/mn-sist-sei, informando o código verificador 2685096 e o código CRC 0328A640.

Referência: Processo nº 0000360-07.2020.8.22.8000  SEI nº 2685096/versão10

Rua José Camacho, n.º 585 - Bairro Olaria - CEP 76801-330 - Porto Velho - RO - www.tjro.jus.br

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.tjro.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1